não repassada, corrigida monetariamente desde a data da expedição do alvará. 

O valor devido na data do pagamento parcial era R$ 2.696,09 (cálculo anexo), e a ré depositou 
apenas R$ 1.264,95, de modo que é devida a diferença de R$ 1.431,14 (mil quatrocentos e trinta e um reais 
e quatorze centavos), a ser corrigida desde então (08/04/2024). 

No que tange à perda dos honorários contratuais, não há fundamento legal que justifique tal 
medida. Ainda que reste comprovado o ato ilícito decorrente da retenção indevida dos valores, os serviços

[...]

vedação ao enriquecimento indevido, tenho que a quantia de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) se revela 
adequada. 

Ante o exposto, julgo procedente em parte o pedido inicial para condenar a ré a pagar 

à parte autora: 

a) R$ 1.431,14 (mil quatrocentos e trinta e um reais e quatorze centavos), corrigida 

pelo IPCA desde 08/04/2024; e 

b) R$ 4.000,00 (quatro mil reais) a título de compensação por danos morais, corrigida 

monetariamente pelo IPCA a partir desta data. 

Ambos os valores deverão ser acrescidos de juros de mora pela taxa legal (SELIC menos